3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

甘肃皇台酒业股份有限公司 2016 年年度报告摘要

5

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率
营业收入比上年

同期增减

营业利润比上年

同期增减

毛利率比上年同

期增减

粮食白酒 56,639,239.70 25,307,321.35 44.68% -8.94% -36.99% -19.89%

葡萄酒 7,018,336.84 3,473,932.81 49.50% -67.23% -76.15% -18.50%

番茄制品 104,646,821.29 1,821,945.69 1.74% 843.64% 10.59% -13.11%

果酱 5,984,013.30 2,000,744.56 33.43% 100.00% 100.00% 33.43%

种子销售 3,432,000.00 604,890.00 17.63% 100.00% 100.00% 17.63%

咨询服务 0 0 0.00% -100.00% -100.00% -64.81%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司本会计期间会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注（受重要影响的报表项目名称和金额）

执行《增值税会计处理规定》 财政部于2016年12月3日发布

了《增值税会计处理规定》（财

会【2016】22号）

适用于2016年5月1日起发生的相关交易，本公司执

行该规定的主要影响：将利润表中的“营业税金及

附加”项目调整为“税金及附加”项目。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

   根据中国证监会甘肃监管局行政监管措施决定书（甘[2016]4号），公司2015年年报确认为营业外收

入（政府补助）的500万元资金不属于财政资金，不能确认为政府补助，从而认定公司虚增2015年度利润

总额500万元，责令公司改正。公司于2016年11月16日对2015年报进行了更正，调整减少2015年度营业外

收入500万元，调整减少其他应收款500万元，2015年报表主要项目的影响如下：

合并资产负债表

受影响的报表科目 更正前 更正金额 更正后

其他应收款 10,362,804.43 -5,000,000.00 5,362,804.43

流动资产合计  337,841,481.05 -5,000,000.00 332,841,481.05

资产总计  541,294,989.85 -5,000,000.00 536,294,989.85

甘肃皇台酒业股份有限公司 2016 年年度报告摘要

6

未分配利润  -312,733,679.38 -5,000,000.00 -317,733,679.38

归属于母公司所有者权益合计 128,471,114.10 -5,000,000.00 123,471,114.10

所有者权益合计  128,471,114.10 -5,000,000.00 123,471,114.10

负债和所有者权益总计  541,294,989.85 -5,000,000.00 536,294,989.85

母公司资产负债表

受影响的报表科目 更正前 更正金额 更正后

其他应收款 8,452,359.99 -5,000,000.00 3,452,359.99

流动资产合计  236,905,455.08 -5,000,000.00 231,905,455.08

资产总计  466,127,561.61 -5,000,000.00 461,127,561.61

未分配利润  -349,822,287.28 -5,000,000.00 -354,822,287.28

所有者权益合计  91,382,506.20 -5,000,000.00 86,382,506.20

负债和所有者权益总计  466,127,561.61 -5,000,000.00 461,127,561.61

合并利润表

受影响的报表科目 更正前 更正金额 更正后

营业外收入 8,755,354.51 -5,000,000.00 3,755,354.51

利润总额 9,673,620.24 -5,000,000.00 4,673,620.24

净利润 6,344,144.47 -5,000,000.00 1,344,144.47

归属于母公司所有者的净利润  6,344,144.47 -5,000,000.00 1,344,144.47

综合收益总额 6,344,144.47 -5,000,000.00 1,344,144.47

归属于母公司所有者的综合收益总额 6,344,144.47 -5,000,000.00 1,344,144.47

（一）基本每股收益 0.04  0.01

（二）稀释每股收益 0.04  0.01

母公司利润表

受影响的报表科目 更正前 更正金额 更正后

营业外收入 8,722,466.09 -5,000,000.00 3,722,466.09

利润总额 -525,171.94 -5,000,000.00 -5,525,171.94

净利润 -525,171.94 -5,000,000.00 -5,525,171.94

综合收益总额 -525,171.94 -5,000,000.00 -5,525,171.94

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标
	（2）分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、公司债券情况

	三、经营情况讨论与分析
	1、报告期经营情况简介
	2、报告期内主营业务是否存在重大变化
	3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
	4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
	5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明
	6、面临暂停上市和终止上市情况
	7、涉及财务报告的相关事项
	（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明
	（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
	（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明